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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 

STOWARZYSZENIA „POMORSKIE W UNII EUROPEJSKIEJ” 

 2023 R. 
 

 

 

DZIAŁANIA REALIZOWANE W TRYBIE CIĄGŁYM 

 

Stowarzyszenie „Pomorskie w Unii Europejskiej” (SPUE) jest partnerstwem regionalnym samorządów 

województwa pomorskiego, uczelni oraz innych instytucji działających na rzecz wszechstronnego i 

efektywnego rozwoju województwa pomorskiego oraz kreowania jego pozytywnego wizerunku 

zarówno w Polsce, jak i całej Europie.  

SPUE działa poprzez Biuro Regionalne Województwa Pomorskiego w Brukseli oraz Biuro Miejscowe 

w Gdańsku. Rozpowszechnia informacje nt. konferencji, seminariów i konsultacji dotyczących polityk 

UE, wspiera udział pomorskich ekspertów w wydarzeniach o charakterze europejskim, organizuje 

działania informacyjne w obszarach tematycznych istotnych z punktu widzenia regionu i jego 

interesów, informuje o możliwościach finansowania projektów ze środków unijnych oraz wspiera 

pomorskie jednostki w zakresie poszukiwania partnerów do międzynarodowych konsorcjów 

projektowych oraz szeroko pojętej współpracy międzynarodowej.  

SPUE inicjuje oraz angażuje się w działania promujące wartości wspólnotowe, a także akcje 

edukacyjne przybliżające mieszkańcom Pomorza wartości i polityki unijne skoncentrowane wokół 

kluczowych tematów: np. zielonej i cyfrowej transformacji. Działania edukacyjne i informacyjne SPUE 

są w dużej mierze skierowane do młodzieży. W 2023 roku promowaliśmy ogłoszony przez Komisję 

Europejską Europejski Rok Umiejętności. 

Stowarzyszenie utrzymuje bieżący kontakt zarówno z jednostkami z terenu województwa 

pomorskiego - w szczególności z Członkami SPUE, jak i ze swoimi partnerami w Brukseli,                          

m.in. instytucjami unijnymi i przedstawicielami regionów oraz sieci europejskich. Współpracuje z 

Europejskim Komietetm Regionów, Komisją Europejską i Parlamentem Europejskim. 
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Stowarzyszenie prowadzi stronę internetową pomorskieregion.eu oraz profile na portalach 

społecznościowych Facebook, Twitter i Youtube. 

WIZYTY STUDYJNE 

Wizyta studyjna pomorskich samorządowców w Brukseli pt. “Polityki unijne dla Pomorza”. 

W dniach 14-17 marca 2023 r. SPUE zorganizowało wizytę studyjną w Brukseli, w której wzięło udział 

24 przedstawicieli samorządów województwa pomorskiego: radni sejmiku województwa 

pomorskiego, zastępca prezydenta Gdańska, starostowie, burmistrzowie, wójtowie, urzędnicy oraz 

dyrektorzy departamentów Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego. W wizycie brali 

udział zarówno przedstawiciele członków zwyczajnych SPUE jak i samorządów, które były 

zainteresowane wstąpieniem do Stowarzyszenia. Uczestnicy mieli możliwość spotkań z 

pracownikami Komisji Europejskiej i zapoznali się z politykami, programami i funduszami unijnymi w 

perspektywie finansowej 2021-2027: 

● Fundusze Europejskie dla Pomorza, 

● narzędzia finansowania transformacji energetycznej, 

● Program Erasmus+, 

● fundusze na ochronę zdrowia, 

● Europejski Zielony Ład, 

● Wspólna Polityka Rolna. 

Pomorscy samorządowcy i urzędnicy odwiedzili także Parlamentarium oraz siedzibę Parlamentu 

Europejskiego. Wizyta była też okazją do zaprezentowania działań SPUE i zaproszenia do 

członkostwa nowych samorządów. W spotkaniu w dn. 16 marca uczestniczyli marszałek Mieczysław 

Struk oraz prezydent Gdańska Aleksandra Dulkiewicz.   

 

Wizyta studyjna Żuławskiego Towarzystwa Sportowego - laureata XXVIII edycji konkursu Nagrody 

Bursztynowego Mieczyka im. Macieja Płażyńskiego w Brukseli 

W dniach 3-6 kwietnia SPUE gościło w Brukseli dwóch przedstawicieli Żuławskiego Towarzystwa 

Sportowego. W ramach wizyty SPUE zorganizowało spotkanie z europosłem Tomaszem Frankowskim 

oraz jego asystentką Katarzyną Biniaszczyk, którzy podzielili się informacjami nt. możliwości wsparcia 

działań w dziedzinie sportu, w tym działań przeznaczonych na wsparcie dzieci i młodzieży z Ukrainy. 

Uczestnicy wizyty spotkali się również z ekspertkami Komisji Europejskiej oraz Europejskiej Agencji 

Wykonawczej ds. Edukacji i Kultury, które przybliżyły możliwości finansowania działań sportowych i 

integracyjnych dla młodzieży w ramach programu Erasmus+ oraz Europejskiego Korpusu 

Solidarności. Po zakończeniu wizyty uczestnicy otrzymali szczegółowe sprawozdanie.  

 

Wizyta studyjna w Brukseli “Zdrowie Psychiczne - narzędzia finansowania i dobre praktyki" 

W zorganizowanej dniach 16-18 kwietnia wizycie wzięli udział radni Komisji Zdrowia, Polityki 

Społecznej i Rodziny Sejmiku Województwa Pomorskiego a także przedstawiciele Centrum Zdrowia 

Psychicznego w Słupsku, Wojewódzkiego Szpitala Psychiatrycznego im. prof. T. Bilikiewicza w 

Gdańsku i Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych im. S. Kryzana w Starogardzie Gdańskim. 

Uczestnicy wizyty odwiedzili ośrodek terapeutyczno-edukacyjny AREA+ przeznaczony dla młodzieży z 

zaburzeniami psychicznymi i spotkali się z kierownictwem placówki. W programie wizyty znalazły się 
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także spotkania dyrektorem zarządzającym brukselskiej platformy na rzecz zdrowia psychicznego 

(Plateforme Bruxelloise pour la Santé mentale), kierownikiem oddziału psychiatrii szpitala CHU Saint 

Pierre w Brukseli oraz ekspertką z Komisji Europejskiej. Grupa udała się również do kliniki 

psychiatrycznej La Ramee, w której spotkała się z dyrektor medyczną placówki.    

 

Wizyta studyjna "Kierunek na Horyzont" w Brukseli 

W dniach 23-25 maja w Brukseli odbyła się wizyta studyjna dla pomorskich uczelni „Kierunek na 

Horyzont”, w której udział wzięli przedstawiciele Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, Politechniki 

Gdańskiej, Uniwersytetu Gdańskiego, Uniwersytetu Morskiego w Gdyni oraz Horyzontalnego Punktu 

Kontaktowego Polska Północna z Gdańska. Podczas spotkań z zaproszonymi ekspertami z Komisji 

Europejskiej, Parlamentu Europejskiego, międzynarodowych sieci współpracy oraz biura 

Narodowego Centrum Badań i Rozwoju w Brukseli dyskutowano o bieżących wyzwaniach dla Polski 

oraz regionu związanych ze zwiększaniem udziału w Horyzoncie Europa, wzmacnianiu proaktywnych 

postaw pomorskiego środowiska naukowego we współpracy z partnerami europejskimi. Poruszono 

zagadnienia, takie jak: stan wdrażania programu Horyzont Europa, prace nad Planem Strategicznym 

na lata 2025-2027, przygotowania do 10. programu ramowego UE, a także synergie 

międzyfunduszowe, ocena zanonimizowanych wniosków, rozliczenia ryczałtowe. 

 

Wizyta studyjna przedstawicieli  Gminy Szemud w Brukseli  

W zorganizowanej dniach 5-7 czerwca wizycie wzięli udział sołtysi oraz reprezentanci gminy Szemud. 

Uczestnicy mieli możliwość spotkań z pracownikami Komisji Europejskiej i zapoznali się z politykami, 

programami i funduszami unijnymi w perspektywie finansowej 2021-2027. Pomorscy przedstawiciele 

zwiedzili także Parlamentarium oraz odwiedzili siedzibę Parlamentu Europejskiego razem z 

asystentem poseł Magdaleny Adamowicz. Mieli także okazję do lepszego poznania oferty i  

działalności SPUE. 

 

Wizyta studyjna przedstawicieli Rumi w Brukseli 

W zorganizowanej dniach 19-21 czerwca wizycie wzięli udział reprezentanci miasta Rumia oraz 

organizacji Rumia Invest Park. Wizyta przygotowana była w związku z organizacją wydarzenia dot. 

rozwoju umiejętności w sektorze offshore. Uczestnicy mieli możliwość spotkań z pracownikami 

Komisji Europejskiej i zapoznali się z politykami, programami i funduszami unijnymi w perspektywie 

finansowej 2021-2027. Mieli także okazję do lepszego poznania oferty i  działalności SPUE. 

 

Wizyta studyjna dla pracowników UMWP i samorządowców z woj. pomorskiego 

W dniach 9-12 października w Brukseli odbył się Europejski Tydzień Regionów i Miast, podczas 

którego liczne przedstawicielstwa samorządów, instytucji oraz organizacji pozarządowych z całej Unii 

Europejskiej dzieliły się wiedzą i dobrymi praktykami. 21. edycja Europejskiego Tygodnia Regionów i 

Miast odbyła się pod hasłem „Thriving Regions, Stronger Europe”. Tematyka obejmowała 

transformację ekologiczną i cyfrową, spójność terytorialną oraz wzmocnienie pozycji młodzieży. 

Ponad 7000 uczestników, 500 prelegentów i 220 warsztatów sprawiło, że to pierwsze w pełni 

fizyczne wydarzenie po pandemii było sukcesem. 
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Biuro Regionalne Województwa Pomorskiego w Brukseli ponownie gościło delegację z naszego 

regionu. Obecni byli przedstawiciele Miast: Rumia, Puck, Gdańsk, Pruszcz Gdański oraz pracownicy 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego.  

 

Wizyta dla radnych Sejmiku Województwa Pomorskiego 

W dniach 4-7 grudnia 2023 r. SPUE zorganizowało wizytę studyjną w Brukseli, w której wzięli udział 

radni sejmiku województwa pomorskiego. Uczestnicy odbyli spotkania z pracownikami Komisji 

Europejskiej i zapoznali się z polityką unijną, programami i funduszami UE w perspektywie 

finansowej 2021-2027, w tym szczegółami odnośnie roli wodoru w przyszłości zrównoważonego 

transportu w UE. Pomorscy samorządowcy i urzędnicy zwiedzili także Dom Historii Europejskiej oraz 

odwiedzili siedzibę Parlamentu Europejskiego. Wizyta była również okazją do zaprezentowania 

bieżących oraz przyszłych działań SPUE. 

 

EUROPEJSKI KOMITET REGIONÓW 

 

SPUE stanowi zaplecze administracyjno-organizacyjne dla członków pomorskiej delegacji                                

do Europejskiego Komitetu Regionów (EKR) – marszałka Mieczysława Struka oraz prezydent Gdańska 

Aleksandry Dulkiewicz. Dyrektor Biura Regionalnego Województwa Pomorskiego w Brukseli  

odpowiada m.in. za właściwy obieg dokumentów związanych z działalnością Europejskiego Komitetu 

Regionów, zbiera i przekazuje członkom dokumentację dotyczącą zbliżających się posiedzeń oraz dba 

o promocję wydarzeń i inicjatyw Europejskiego Komitetu Regionów. 

W 2023 r. pracownik SPUE przygotował informacje i briefingi, a także udzielił wsparcia 

organizacyjnego przy okazji następujących posiedzeń Europejskiego Komitetu Regionów:   

 komisja CIVEX 27 stycznia 

 sesja plenarna  8-9 lutego 

 sesja plenarna 15-16 marca 

 sesja plenarna 24-25 maja 

 komisja CIVEX 18-19 września 

 komisja COTER 26 września 

 sesja plenarna 9-11 października 

 komisja COTER 17 listopada 

 komisja CIVEX 21 listopada 

 komisja NAT 23 listopada 

 sesja plenarna 29-30 listopada 

 komisja ECON 6 grudnia 

 

SPUE zaangażowane było również w działania związane z opinią Europejskiego Komitetu Regionów  

„Zdrowie psychiczne”, której sprawozdawcą w październiku 2023 r. został mianowany Marszałek 

Województwa Pomorskiego Mieczysław Struk. Pracownik SPUE uczestniczył w spotkaniach 

konsultacyjnych w imieniu sprawozdawcy i własnym, sporządzał raporty ze spotkań i dbał o dobry 

przepływ informacji między administracją EKR, sprawozdawcą oraz wyznaczonym przez niego 

ekspertem (dr Mariuszem Kaszubowskim, dyrektorem Wojewódzkiego Szpitala Psychiatrycznego w 

Gdańsku). 
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SPUE aktywnie uczestniczyło w procesie składania poprawek do kluczowych z punktu widzenia 

Pomorza opinii Europejskiego Komitetu Regionów, m.in. opinii Przyszłość polityki spójności po 2027 

r. (zgłoszono 23 poprawki) oraz opinii Pogłębienie trwałej i skutecznej współpracy transgranicznej z 

państwami sąsiadującymi.  

4 maja pracownik SPUE uczestniczył wspólnie z przedstawicielami Miasta Lwowa oraz Miasta 

Gdańska w oficjalnym otwarcia przedstawicielstwa Miasta Lwowa w Europejskim Komitecie 

Regionów w Brukseli.  

 

16 maja  SPUE było współorganizatorem konferencji “Wzmacnianie odbudowy demokracji w 

regionach, miastach i na obszarach wiejskich". Spotkanie było wyjazdowym posiedzeniem Grupy 

Europejskiej Partii Ludowej w Europejskim Komitecie Regionów i odbywało się w Europejskim 

Centrum Solidarności w Gdańsku. Samorządowcy z całej Europy przybyli do Gdańska na zaproszenie 

pomorskich członków Europejskiego Komitetu Regionów: Marszałka Województwa Pomorskiego 

Mieczysława Struka i Prezydent Gdańska Aleksandry Dulkiewicz. Rozmawiali o przyszłości 

demokracji, szczególnie w kontekście trwającej wojny w Ukrainie. Debatowano również o 

konkurencyjności Europy, innowacyjności i przedsiębiorczości. Na zakończenie przyjęto Deklarację 

Gdańską, podsumowującą zobowiązania na rzecz chronienia demokratycznych wartości w Unii 

Europejskiej. 

 

CYKL WEBINARIÓW “UNIJNI EKSPERCI DLA POMORZA” 

 

9 lutego “Edukacja na rzecz transformacji ekologicznej”. W trakcie wydarzenia online 

realizowanego we współpracy z Działem Wizyt Komisji Europejskiej promowaliśmy działania 

edukacyjne i inicjatywy na rzecz bardziej ekologicznej przyszłości, dbania o środowisko i klimat. 

Celem wydarzenia było podzielenie się dobrymi praktykami z poziomu europejskiego, krajowego, 

regionalnego oraz lokalnego, a także inspiracja do podejmowania kolejnych akcji w tym zakresie. W 

spotkaniu udział wzięło ok. 40 uczestników - głównie nauczyciele oraz urzędnicy z całego 

województwa pomorskiego. Ekspertami spotkania byli: 

● Katarzyna Bałucka-Dębska z Dyrekcji Generalnej ds. Działań w dziedzinie Klimatu (DG CLIMA) 

Komisji Europejskiej opowiedziała o działaniach i inicjatywach Komisji Europejskiej w ramach 

Europejskiego Zielonego Ładu.  

● Tomasz Ordza - ambasador Europejskiego Paktu Klimatycznego przedstawił tę inicjatywę 

oraz zaprezentował działania lokalne dla dzieci i młodzieży.  

● Joanna Studzińska z “EkoEksperymentarium” pokazała działania swojego programu zielonej 

edukacji.  

● Kamila Kubic z Centrum Informacji i Edukacji Ekologicznej w Gdańsku zaprezentowała 

działalność organizacji jako przykład edukacji ekologicznej na poziomie regionalnym.  

● Anna Borys z Urzędu Miejskiego w Rumi mówiła o licznych inicjatywach edukacyjnych i 

proekologicznych na terenie Rumi.  

 

1 marca “Zielona Energia na Pomorzu”. Spotkanie online zorganizowaliśmy we współpracy z 

Centrum Wizyt Komisji Europejskiej. Celem było zaprezentowanie aktualnych działań i konkretnych 

inicjatyw realizowanych na różnych poziomach wobec wyzwań związanych z kryzysem 

energetycznym i klimatycznym, a także pokazanie inspirujących dobrych praktyk realizowanych przez 
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samorządy. W spotkaniu wzięło udział ok. 40 osób - przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Pomorskiego, przedstawiciele gmin i powiatów oraz uczelni, organizacji 

pozarządowych i biznesu. Gośćmi spotkania byli: 

● Szymon Polak z Dyrekcji Generalnej ds. Energii KE, który przedstawił aktualne wyzwania 

inwestycyjne UE w energii i źródła ich finansowania.  

● Józef Neterowicz - ekspert w dziedzinie odnawialnych źródeł energii w Związku Powiatów 

Polskich, omówił rolę i znaczenie działań samorządów na rzecz efektywnej transformacji 

energetycznej Polski oraz zaprezentował dobre praktyki ze Szwecji.  

● Karolina Lipińska, Zastępca Dyrektora ds. Rozwoju Przedsiębiorczości i Innowacji z 

Departamentu Rozwoju Gospodarczego Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Pomorskiego omówiła znaczenie edukacji dla rozwoju “local content” w morskiej energetyce 

wiatrowej.  

 

24 kwietnia “Transport rowerowy w praktyce”. Webinarium zorganizowaliśmy w związku z 

rezolucją Parlamentu Europejskiego nawołującą Komisję Europejską do opracowania unijnej strategii 

transportu rowerowego. Celem było pokazanie dobrych oraz złych praktyk rozwoju infrastruktury 

rowerowej na poziomie europejskim, regionalnym i lokalnym. W spotkaniu udział wzięło ok. 30 osób 

- głównie urzędnicy Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego i przedstawiciele 

samorządów lokalnych z Pomorza. Ekspertami w temacie byli: 

● Piotr Rapacz z Dyrekcji Generalnej ds. Mobilności i Transportu Komisji Europejskiej mówił o 

transporcie rowerowym w polityce mobilności miejskiej Unii Europejskiej.  

● Aleksander Buczyński z Europejskiej Federacji Cyklistów zaprezentował projekty 

infrastruktury rowerowej w Europie.  

● Michał Bieliński z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego pokazał działania na 

rzecz rozwoju turystyki rowerowej w naszym województwie.  

● Wanda Nowotarska z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomorskiego 

mówiła o rozwoju transportu rowerowego w swoim regionie.  

● Jakub Opoczyński z Urzędu Miejskiego w Gdańsku zaprezentował działania na rzecz budowy 

tras rowerowych w Gdańsku.  

 

DEBATY EUROPEJSKIE DLA MŁODZIEŻY 

 

„Europa w Rumi – Rumia w Europie” 

9 marca zorganizowaliśmy we współpracy z Miastem Rumia debatę z udziałem uczniów szkół 

ponadpodstawowych z Rumi - I LO im. Książąt Pomorskich w Rumi, II LO im. Józefa Konrada 

Korzeniowskiego, Powiatowego Zespołu Szkół nr 2 im. Hipolita Roszczynialskiego w Rumi. Gościem 

specjalnym była dr Magdalena Adamowicz - posłanka do Parlamentu Europejskiego, która 

przedstawiła rolę Parlamentu Europejskiego w integracji europejskiej. W spotkaniu udział wzięli 

również: dr Olga Śniadach, adiunkt na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego, 

która omówiła rolę Unii Europejskiej w roli gwaranta ochrony praw jednostki,  Michał Pasieczny,  

Burmistrz Miasta Rumi - przedstawił najważniejsze projekty i działania zrealizowane przez samorząd 

miasta oraz Piotr Wittbrodt - Zastępca Burmistrza Miasta Rumi. W drugiej części wydarzenia 

debatowano na temat wyzwania dla Unii Europejskiej w trudnych czasach wojny w Ukrainie, kryzysu 

energetycznego, kryzysu klimatycznego i sytuacji młodych ludzi. Spotkanie odbyło się w Klubie 

Integracji Społecznej w Rumi. Uczestniczyło ok. 60 osób. 
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”Europa w Kartuzach - Kartuzy w Europie” 

22 maja we współpracy ze Starostwem Powiatowym w Kartuzach zorganizowaliśmy debatę dla 

uczniów siedmiu szkół ponadpodstawowych z całego Powiatu Kartuskiego. Gościem Specjalnym był 

Mieczysław Struk, Marszałek Województwa Pomorskiego, Przewodniczący Zarządu SPUE i członek 

Europejskiego Komitetu Regionów. W spotkaniu udział wzięli również: dr Aleksandra Borowicz, 

adiunkt na Wydziale Ekonomicznym Uniwersytetu Gdańskiego oraz Bogdan Łapa, Starosta Kartuski. 

Debatowano na temat kluczowych priorytetów Unii Europejskiej wobec wyzwań lokalnych oraz 

globalnych i działań instytucji unijnych: Komisji Europejskiej, Parlamentu Europejskiego oraz 

Europejskiego Komitetu Regionów. Został przedstawiony „Zielony Ład w terenie”, flagowa inicjatywa 

Europejskiego Komitetu Regionów. Była też mowa o znaczeniu funduszy unijnych dla rozwoju 

województwa pomorskiego oraz społeczności lokalnych. Młodzi ludzie wkraczający w dorosłość 

zachęceni zostali do rozwijania samoświadomości obywatelskiej, kierowania się wartościami, które 

dla nich są najważniejsze i aktywności pro demokratycznej na rzecz samorozwoju i rozwoju lokalnego 

oraz regionalnego. Osoby, które mają już czynne prawo wyborcze były zachęcane do udziału w 

tegorocznych wyborach do Sejmu oraz w  przyszłorocznych wyborach samorządowych i 

europarlamentarnych. Młodzi ludzie proszeni byli o wyrażenie na piśmie swoich priorytetów 

życiowych oraz najważniejszych dla nich obecnie kwestii i oczekiwań. Będzie to materiał dla 

lokalnych i regionalnych władz, który pomoże w kształtowaniu działań skierowanych do młodzieży. 

Spotkanie odbyło się w Zespole Szkół Technicznych im. Floriana Ceynowy w Kartuzach. Uczestniczyło 

ok. 110 osób.  

 

”Europa w Kościerzynie - Kościerzyna w Europie” 

7 czerwca we współpracy ze Starostwem Powiatowym w Kościerzynie zorganizowaliśmy debatę dla 

uczniów trzech szkół ponadpodstawowych z Kościerzyny. Gościem specjalnym był Mieczysław Struk, 

Marszałek Województwa Pomorskiego, Przewodniczący Zarządu SPUE i członek Europejskiego 

Komitetu Regionów. W spotkaniu udział wzięli również: dr Aleksandra Borowicz, adiunkt na Wydziale 

Ekonomicznym Uniwersytetu Gdańskiego oraz Alicja Żurawska, Starosta Kościerski. Podobnie jak w 

Kartuzach debatowano na temat kluczowych priorytetów Unii Europejskiej wobec wyzwań lokalnych 

oraz globalnych i działań instytucji unijnych: Komisji Europejskiej, Parlamentu Europejskiego oraz 

Europejskiego Komitetu Regionów. Został przedstawiony „Zielony Ład w terenie”, flagowa inicjatywa 

Europejskiego Komitetu Regionów oraz przykłady działań na poziomie regionalnym i lokalnym na 

rzecz ochrony środowiska i walki z kryzysem klimatycznym. Była też mowa o znaczeniu funduszy 

unijnych dla rozwoju województwa pomorskiego oraz społeczności lokalnych oraz o programach 

unijnych skierowanych bezpośrednio do młodzieży. Przypomniano 20 rocznicę referendum 

akcesyjnego, w którym obywatele zdecydowali że chcą członkostwa Polski w Unii Europejskiej. 

Młodzież była zachęcana do aktywności i świadomego podejmowania decyzji, a ci którzy mają już 

czynne prawo wyborcze do udziału w nadchodzących wyborach.Młodzi ludzie proszeni byli o 

odpowiedź, czy wiążą swoją przyszłość z Powiatem Kościerskim oraz o wyrażenie na piśmie swoich 

trzech priorytetów życiowych oraz najważniejszych dla nich obecnie kwestii i oczekiwań. Tak jak w 

przypadku debaty w Kartuzach, będzie to materiał dla lokalnych i regionalnych władz, który pomoże 

w kształtowaniu działań skierowanych do młodzieży. Spotkanie odbyło się w I Liceum 

Ogólnokształcące im. Józefa Wybickiego w Kościerzynie. Uczestniczyło ponad 150 osób. Gośćmi byli 

także senatorowie: Ryszard Świlski i Stanisław Lamczyk.  
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PROMOCJA DOBRYCH POMORSKICH PRAKTYK NA POZIOMIE UNIJNYM 

 

20 czerwca byliśmy organizatorem warsztatu w trakcie Europejskiego Tygodnia Zrównoważonej 

Energii EUSEW w Brukseli pt. “Rozwój kompetencji w obszarze offshore” z udziałem Rumi i Rumia 

Invest Park. Celem naszej inicjatywy było zwrócenie uwagi instytucji unijnych na wyzwanie 

niedoboru wykwalifikowanej siły roboczej w sektorze morskiej energetyki wiatrowej. Debata miała 

na celu wspólne przedyskutowanie możliwych rozwiązań i działań, nawiązanie kontaktów oraz 

równoczesne zaprezentowanie na poziomie europejskim Pomorskiego Centrum Kompetencji 

Morskiej Energetyki Odnawialnej w Rumi, kluczowej inicjatywy pomorskiej. Do dyskusji zaprosiliśmy 

ekspertów z europejskiej organizacji WindEurope, duńskiego Uniwersytetu DTU Wind & Energy, ze 

szkockiej agencji rozwoju “Highlands and Islands Enterprise”, norweskiego instytutu badawczego 

“NORCE Research” oraz Departamentu ds. Energetyki w Komisji Europejskiej. 

 

19 września w Brukseli gościła Dyrektorka Akademickiego Centrum Wsparcia Psychologicznego 

Uniwersytetu Gdańskiego. Dr Agata Rudnik zaprezentowała działalność i dotychczasowe osiągnięcia 

Akademickiego Centrum Wsparcia Psychologicznego Uniwersytetu Gdańskiego podczas spotkania 

Health Working Group w ramach Europejskiej Sieci Współpracy na rzecz Badań i Innowacji. 

Prezentacji towarzyszyła dyskusja o wyzwaniach związanych ze stanem zdrowia psychicznego 

mieszkańców Europy, z udziałem przedstawicielki największej organizacji pozarządowej zajmującej 

się promocją zdrowia psychicznego  - Mental Health Europe. 

 

W ramach Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast zorganizowaliśmy wydarzenia związane z 

dobrymi praktykami w obszarze transformacji energetycznej. Przedstawiciele województwa 

pomorskiego uczestniczyli w roli prelegentów w dwóch seminariach: 

● 11 października - „Energy transition – Making local and regional solutions replicable for 

Europe” – biuro w Brukseli pełniło funkcję lidera warsztatu poświęconego transformacji 

energetycznej i wdrażaniu zdecentralizowanych ścieżek produkcji energii. Wydarzenie 

przygotowane było wspólnie z Pruszczem Gdańskim, Instytutem Maszyn Przepływowych 

PAN w Gdańsku oraz partnerami z Uniwersytetu w Aalborgu i United Regions Organisation. 

● 12 października - „Empowering Change: How Local & Regional Authorities Drive Behavioral 

Change in the Energy Sector” – we współpracy z gminą Kobylnica a także partnerami z płn.-

wsch. Rumunii, Irlandii Północnej, Umbrii, Abruzji, Wielkopolski, Wojwodiny oraz Kraju 

koszyckiego przygotowany został warsztat dot. aktywności władz lokalnych i regionalnych w 

zakresie kształtowania postaw obywatelskich w procesie transformacji energetycznej.  

 

6 listopada odbyła się konferencja pn. “Europejski Dzień Gleby” organizowana wspólnie przez 

regionalną sieć ERRIN i Prezydencję Hiszpańską w Radzie UE. Celem wydarzenia była dyskusja nt. 

dostępnych narzędzi unijnych oraz wymiana dobrych praktyk. Z inicjatywy biura w Brukseli woj. 

pomorskie reprezentował Mateusz Ciasnocha, rolnik i aktywista z Żuław, który podzielił się swoimi 

inspirującymi doświadczeniami w tym temacie. 
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DZIAŁANIA NA RZECZ POMORSKIEGO EKOSYSTEMU INNOWACJI 

Działania wspierające regionalny ekosystem innowacji, w ramach którego szczególną rolę odgrywają 

pomorskie uczelnie, są realizowane w oparciu o współpracę z brukselskimi partnerami. Należą do 

nich: Europejska Sieć Współpracy na rzecz Badań i Innowacji (ERRIN), Nieformalna Sieć 

Przedstawicielstw Uczelni w Brukseli (UnILion), Stałe Przedstawicielstwo RP przy Unii Europejskiej, 

Biuro Narodowego Centrum Badań i Rozwoju oraz Biuro Promocji Nauki PolSCA Polskiej Akademii 

Nauki. 

Główni uczestnicy ekosystemu: samorząd regionalny, przedstawiciele Inteligentnych Specjalizacji 

Pomorza oraz uczelnie otrzymują bieżące informacje dotyczące polityk, programów i inicjatyw 

unijnych w obszarze edukacji, badań naukowych i innowacji (Horyzont Europa, ERASMUS+) oraz 

wydarzeń organizowanych przez instytucje unijne. 

 

13 stycznia, 26 kwietnia, 14 września oraz 14 grudnia odbyły się wirtualne spotkanie o charakterze 

roboczym z przedstawicielami pomorskich uczelni, poświęcone najważniejszym bieżącym 

zagadnieniom – wdrażaniu programu Horyzont Europa, uczestnictwie w wydarzeniach 

informacyjnym Komisji Europejskiej oraz naszych partnerów w Brukseli, inicjatywie Europejskie 

Uniwersytety.  

W spotkaniach wzięli udział przedstawiciele Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, Politechniki 

Gdańskiej, Uniwersytetu Gdańskiego oraz Uniwersytetu Morskiego w Gdyni, reprezentujący biura 

wsparcia projektowego.  

 

W dniach 2 oraz 3 marca w Gdańsku zorganizowano spotkania z zespołami: Centrum Zarządzania 

Projektami Politechniki Gdańskiej, Biura Projektów Naukowych Uniwersytetu Gdańskiego, Biura 

Projektów Rozwojowych Uniwersytetu Gdańskiego, a także Działu Projektów Badawczych 

Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. Poruszono podczas nich zagadnienia związane z bieżącą 

współpracą, w tym przygotowaniami wizyty studyjnej w Brukseli. Natomiast podczas spotkania z 

przedstawicielami Centrum Zrównoważonego Rozwoju Uniwersytetu Gdańskiego m.in. omówiono 

możliwości współpracy w ramach Europejskiego Tygodnia Miast i Regionów 2023 oraz zaproszenie 

dla regionalnego eksperta do udziału w projekcie RESIST w ramach Horyzontu Europa, a także 

promocję działań Centrum w ramach flagowych wydarzeń komisyjnych w tematach 

zrównoważonego zielonego rozwoju oraz zrównoważonej energii. 

 

23-25 maja w Brukseli odbyła się wizyta studyjna dla pomorskich uczelni „Kierunek na Horyzont”, w 

której udział wzięli przedstawiciele Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, Politechniki Gdańskiej, 

Uniwersytetu Gdańskiego, Uniwersytetu Morskiego w Gdyni oraz Horyzontalnego Punktu 

Kontaktowego Polska Północna z Gdańska. Podczas spotkań z zaproszonymi ekspertami z Komisji 

Europejskiej, Parlamentu Europejskiego, międzynarodowych sieci współpracy oraz biura 

Narodowego Centrum Badań i Rozwoju w Brukseli dyskutowano o bieżących wyzwaniach dla Polski 

oraz regionu związanych ze zwiększaniem udziału w Horyzoncie Europa, a także wzmacnianiu 

proaktywnych postaw pomorskiego środowiska naukowego we współpracy z partnerami 

europejskimi. Poruszono m.in. zagadnienia, takie jak: stan wdrażania programu Horyzont Europa, 

prace nad Planem Strategicznym na lata 2025-2027, przygotowania do 10. programu ramowego UE, 

czy synergie międzyfunduszowe, ocena zanonimizowanych wniosków oraz rozliczenia ryczałtowe. 
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3 lipca odbyło się spotkanie online „Polish stakeholders meet EOREA - European Ocean Research and 

Education Alliance”, zorganizowane przez Biuro Promocji Nauki PolSCA PAN w Brukseli we 

współpracy z Biurem Regionalnym Województwa Pomorskiego w Brukseli. Przedstawiciele nowo 

utworzonej sieci EOREA Massimo Busuoli (NTNU) i Karl Stoeckel (Aix-Marseille Université) 

zaprezentowali zebranym pomorskim jednostkom (Politechnika Gdańska, Uniwersytet Gdański, 

Uniwersytet Morski w Gdyni, Instytut Oceanologii PAN w Sopocie, Instytut Maszyn Przepływowych 

PAN w Gdańsku) możliwości zaangażowania się w kształtowanie agendy europejskiej w zakresie 

polityki morskiej, a zwłaszcza badań mórz i oceanów. 

 

W dniach 18-20 września w Brukseli gościła Dyrektorka Akademickiego Centrum Wsparcia 

Psychologicznego Uniwersytetu Gdańskiego. Dr Agata Rudnik wzięła udział w wysłuchaniu opinii na 

temat komunikatu Komisji Europejskiej Comprehensive approach to mental health w ramach 

podkomisji Public Health Parlamentu Europejskiego, a także zaprezentowała działalność  

i dotychczasowe osiągnięcia Akademickiego Centrum Wsparcia Psychologicznego Uniwersytetu 

Gdańskiego podczas spotkania ERRIN Health Working Group.  

 

Zaproszenie do udziału w dorocznym wydarzeniu organizowanym przez UnILiON, które odbyło się 28 

listopada w Brukseli, przyjęli dr hab. Sylwia Mrozowska, prof. UG, Prorektor ds. Współpracy I 

Rozwoju Uniwersytetu Gdańskiego oraz prof. dr hab. n. farm. Michał Markuszewski, Prorektor ds. 

Nauki Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. W jego ramach władze GUMed oraz UG uczestniczyły 

w spotkaniu High-level dialogue: beyond the Horizon - FP10 and future policy developments oraz 

konferencji Science for Society: Getting the most impact out of Europe’s universities in an 

increasingly complex world. Dodatkowo omówiono najważniejsze wyzwania stojące przed uczelniami 

w kontekście internacjonalizacji, w tym zakres wsparcia realizowany w ramach działalności Biura 

Regionalnego Województwa Pomorskiego w Brukseli. 

Współpraca sieciowa - ERRIN: 

● udział w spotkaniach grup roboczych: Health (19 stycznia, 6 marca, 19 września), Science 

and Education (23 lutego, 20 kwietnia, 27 listopada), Policy (29 czerwca, 18 września, 19 

października), Bioeconomy (8 lutego), Blue Economy (29 marca, 4 maja), NEB Task Force (6 

czerwca) 

● udział w ERRIN Annual General Spring Meeting (22 czerwca) oraz ERRIN Extraordinary 

General Meeting (16 listopada) 

Współpraca sieciowa - UnILion 

● udział w spotkaniach UnILion CORE (24 stycznia, 7 marca, 25 kwietnia, 13 czerwca, 12 

września, 24 października) oraz towarzyszącym im spotkaniach tematycznych grup 

roboczych; 

● zaproszenia na szkolenie online dla biur wsparcia projektowego pomorskich uczelni Lump 

sum finding in Horizon Europe (19 września); 

● zaproszenie dla władz trzech uczelni, wchodzących w skład Związku Uczelni w Gdańsku im. 

D. Fahrenheita oraz Uniwersytetu Morskiego w Gdyni do udziału w dorocznych 

wydarzeniach sieci: High-level dialogue: beyond the Horizon - FP10 and future policy 
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developments oraz konferencji Science for Society: Getting the most impact out of Europe’s 

universities in an increasingly complex world (28 listopada); 

Współpraca sieciowa - Stałe Przedstawicielstwo RP przy Unii Europejskie w Brukseli, Biuro 

Narodowego Centrum Badań i Rozwoju w Brukseli oraz Biuro Promocji Nauki PolSCA Polskiej 

Akademii Nauk w Brukseli 

● udział w spotkaniach „Co słychać w Horyzoncie” organizowanych dla przedstawicielstw 

polskich regionów w Brukseli (15 lutego, 30 czerwca, 16 października, 15 grudnia) 

● udział w spotkaniach Brussels Talks, przybliżających tematykę badań i innowacji z unijnej 

perspektywy (24 stycznia, 23 lutego, 20 września) 

 

INNE DZIAŁANIA SPUE 

● Na początku 2023 roku województwo pomorskie dołączyło do sieci AgriRegions w celu 

współpracy międzyregionalnej w obszarze rolnictwa oraz wpływu na kształt unijnej polityki 

rolnej. 17 stycznia pracownica Biura Regionalnego w Brukseli zaprezentowała województwo 

pomorskie w imieniu dyrektora Krzysztofa Pałkowskiego na pierwszym oficjalnym spotkaniu 

sieci AgriRegions. Następnie brała udział w regularnych spotkaniach sieci informując Urząd o 

rozwoju polityki unijnej w obszarze rolnictwa oraz inicjatywach sieci. 

● 31 maja odbyło się Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia "Pomorskie w Unii 

Europejskiej". W sali Polskie Niebo Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego w 

Gdańsku zebrali się przedstawiciele Członków Zwyczajnych i Wspierających SPUE. Obradom 

przewodniczył p. Marszałek Województwa Pomorskiego Mieczysław Struk, Przewodniczący 

Zarządu. Zebrani zapoznali się ze sprawozdaniem merytorycznym i finansowym za 2022 rok, 

planem pracy i budżetem na rok 2023. Na wniosek Komisji Rewizyjnej, Zarząd jednogłośnie 

uzyskał absolutorium za 2022 rok. Podkreślono konieczność dalszej pracy SPUE z młodzieżą 

w kontekście edukacji europejskiej i obywatelskiej. Członkowie zostali zaproszeni do udziału 

w kolejnych wydarzeniach unijnych organizowanych przez SPUE, w tym wizytach studyjnych 

w Brukseli oraz webinariach tematycznych. W naszym gronie przywitaliśmy przedstawicieli 

nowych członków: Gminy Cedry Wielkie i Gminy Szemud. 

● 31 maja odbyły się także posiedzenia Zarządu i Komisji Rewizyjnej SPUE.  

● Ponownie byliśmy partnerem Ogólnopolskiej Olimpiady Wiedzy o Unii Europejskiej 

„Gwiezdny Krąg” i fundatorem nagrody specjalnej dla najlepszego uczestnika z 

województwa pomorskiego. Po raz drugi nagrodę w wys. 2000 zł zdobył Filip Stroński z 

Lęborka. Gala finałowa Olimpiady odbyła się w Słupsku 16 czerwca. 

● 8 września w Szemudzie odbyło się coroczne spotkanie robocze członków SPUE. 

Przedstawiciele samorządów dyskutowali na temat działań obecnych i planowanych na 2024 

rok, w tym o edukacji, informacji i promocji UE w regionie. Była to również okazja do 

integracji i wymiany doświadczeń wśród członków. Uczestnicy mieli też okazją poznać nowo-

otwarte Centrum Samorządowe Gminy Szemud. 

● We współpracy z dr Aleksandrą Borowicz, członkinią zespołu Team Europe została nagrana 

lekcja pt. „Cele i wartości Unii Europejskiej. Zjednoczeni w różnorodności”. Lekcja była 

udostępniana dla uczniów 7 i 8 klas szkół podstawowych oraz uczniów szkół średnich z woj. 

pomorskiego. Była to kontynuacja cyklu “Lekcje o wartościach”. 
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● W ramach kontynuacji działań edukacji europejskiej i obywatelskiej SPUE zorganizowało 

konkurs filmowy dla młodzieży pt. “Europejski Rok Umiejętności” (18 września - 27 

października) w nawiązaniu do ogłoszonego przez Komisję Europejską “Europejskiego Roku 

Umiejętności”. Zwyciężyła Zuzanna Szulc z VII Liceum Ogólnokształcącego w Gdańsku. 

● Jak co roku SPUE było partnerem Nagrody Bursztynowego Mieczyka im. Macieja 

Płażyńskiego dla najlepszej organizacji pozarządowej z woj. pomorskiego i fundatorem 

nagrody specjalnej w kategorii współpraca międzynarodowa. Nagrodę, którą jest wyjazd 

studyjny do Brukseli, przyznano Klubowi Sportowemu Beniaminek 03 ze Starogardu 

Gdańskiego. Wyjazd zostanie zrealizowany w kwietniu 2024 r.  

 

DZIAŁANIA PROJEKTOWE SPUE 

 

Projekt „Creative Circular Cities” (Interreg Region Morza Bałtyckiego 2021-2027) 

SPUE wzięło aktywny udział w tworzeniu aplikacji do nowego projektu, będącego kontynuacją 

projektu “Baltic Circular Place”, zrealizowanego w ramach funduszu zalążkowego Interreg Region 

Morza Bałtyckiego 2014-2020, którego partnerem był Urząd Marszałkowski Województwa 

Pomorskiego. Projekt był opracowywany od jesieni 2022 roku i został złożony w marcu 2023 r. W 

czerwcu został zatwierdzony do realizacji i rozpoczął się 1 listopada 2023 r, a zakończy się 31.10.2026 

r.  Liderem jest Danish Cultural Institute w Rydze, a polskim partnerem obok SPUE jest Centrum 

Designu w Pomorskim Parku Naukowo-Technologicznym w Gdyni. Polskimi partnerami 

stowarzyszonymi są: Miasto Gdynia i Fundacja MOZI/tuBAZA. Nadrzędnym celem projektu jest 

wzmacnianie  i promowanie gospodarki o obiegu zamkniętym (GOZ)  w Regionie Morza Bałtyckiego z 

wykorzystaniem potencjału sektora kultury i przemysłów kreatywnych (CCSI). Projekt zakłada 

tworzenie „środowisk gospodarki o obiegu zamkniętym” w społecznościach lokalnych, a także 

zwiększenie możliwości współpracy władz publicznych z sektorem CCSI w rozwoju GOZ. W Gdyni 

będą prowadzone działania pilotażowe projektu dot. zagospodarowania odpadów 

wielkogabarytowych. Inni partnerzy pochodzą z Danii, Niemiec, Łotwy, Estonii i Finlandii, a pozostałe 

miasta pilotażowe to: Aarhus, Kilonia, Ryga, Tallin i Turku.  

 

Projekt „ClimaResponse” 

W czerwcu 2023 r. SPUE włączyło się również w prace nad powstaniem konsorcjum projektowego 

oraz do opracowania aplikacji do programu Interreg Region Morza Bałtyckiego 2021-2027 pod 

roboczym tytułem „ClimeResponse”. Projekt dotyczy wspierania samorządów lokalnych w adaptacji 

do zmian klimatu, przeciwdziałania negatywnym skutkom zmian klimatycznych, współpracy 

właściwych służb publicznych, realizacji miejscowych planów adaptacji, tworzenia usług dla ludności, 

w tym grup wrażliwych, szczególnie narażonych na negatywne oddziaływanie skutków zmian 

klimatycznych. Będzie opierał się częściowo na dwóch zakończonych już projektach “CliMaLoc” i 

“CASCADE”. W pierwszym z nich uczestniczył Samorząd Województwa Pomorskiego jako członek 

sieci Współpraca Subregionalna Państw Morza Bałtyckiego - BSSSC.  Projekt ma być złożony w 

czerwcu 2024 r. a działania pilotażowe mają być prowadzone w kilku miastach w krajach RMB, m.in. 

w Ustce. 

 

 

 


